
Hlas Bystřice
5 / 2023

Územní plán
Bystřice

STRANA 6

Už jste hlasovali?
Participativní rozpočet 2023

STRANA 9

Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Zahájení stavby vodovodu
Bystřice-Líšno

FO
TO

: D
en

is
a 

H
av

el
ka

 Ř
íh

ov
á

STRANA 7



www.mestobystrice.cz2

Výroční členská schůze Spolku zdravotně postižených v Bystřici.

Slavnostní požehnání hasičským vozům a zrekonstruované zbrojnici. Touto cestou hluboce děkujeme našim hasičům, dobrovolným 
hasičům  (SDH) a členům jednotky (JSDHO) za jejich záslužnou činnost.

Jarní čištění ulic. Vzniká venkovní posezení ke kavárně 
Kaf-Íčko (Ješutovo náměstí).

Výročí konce světové války (8. května 1945). Město Bystřice zastoupené starostou Michalem Hodíkem a místostarostou Danielem 
Štěpánkem umístilo věnce na počest všem mučeným a padlým v tomto období bojů.

Květinové záhony na náměstí.

FOTOZPRÁVY



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 3

ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). Vydavatel: 
město Bystřice, IČ 00231525. Vychází od roku 1957. 
Náklad: 2 150 výtisků, registrováno u MKČR 
- E 10758. Odpovědná redaktorka: Denisa Havelka 
Říhová. Grafická úprava: Denisa Havelka Říhová. 
Adresa redakce: Ješutovo náměstí 14, 257 51 
Bystřice. Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda), 
D. Havelka Říhová, V. Hřebíčková, B. Kristenová, 
R. Dvořáková, M. Michálková. Jazyková korektura: 
Kateřina Šilhová. Redakce si vyhrazuje možnost 
redakční úpravy příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 607 249 648

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 31. května 2023.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako 
samostatné soubory v co nejlepší 
kvalitě (max. 10 MB v každém 
e-mailu). Nemáte-li možnost použít 
e-mail, můžete příspěvky přinést 
osobně do infocentra na Ješutově 
náměstí. Pokyny pro přispěvatele, 
termíny uzávěrek a statut Hlasu 
Bystřice najdete na webových 
stránkách www.mestobystrice.cz.

Noc kostelů
se blíží

STRANA 14

Pověst: Památný kříž 
zamilovaných duší

STRANA 17

Čestná občanka 
města Irena Hešová 
zemřela ve věku 
96 let

STRANA 18

3

Text: 
Barbora Kristenová,
členka Redakční rady Hlasu Bystřice

Květen – lásky čas

dyž jsem přemýšlela, jak 
vám uvést měsíc lásky, 
měsíc vítající teplé dny, 

stále jsem se vracela k dubnu. K měsíci, kdy 
probíhalo v oblasti Bystřicka velká spousta 
úklidových akcí, které provětraly prosto-
ry kolem silnic, keřů, parků, polních cest. 
Všem, kteří jste se zúčastnili, patří velký 
dík, protože je vidět, že vám není lhostejný 
náš společný prostor, náš domov. Ale teď 
už ke květnu. 
Květen – lásky čas. Jeho začátek je spojo-
ván s gaelským svátkem Beltain, který se 
slaví zpravidla v předvečer právě 1. květ-
na. V překladu je Beltain volně překlá-
dán jako zářící oheň, je ale možné, že se 
ve slově skrývá keltský bůh Belen, bůh 
slunce. Obecně byl Beltain slaven zapalo-
váním ohňů a vyháněním dobytka na pas-
tvu. 

V české kotlině tento podvečer také za-
palujeme ohně, scházíme se kolem nich a 
vítáme snad i slunce, které již brzy bude 
ukazovat svoji sílu.
Nicméně aktuálně už je květen v plném 
proudu, v letošním roce je velmi příznivý 
v podobě dvou volných pondělků, které 
můžeme věnovat zábavě, setkávání nebo 
práci na zahradách, zahrádkách, balko-
nech či terasách. Doufejme tedy, že nás 
ledoví muži příliš nepotrápí a budeme se 
radovat z vyšších teplot a slunce.
Pokud se nám ale někdy obloha zatáhne, 
podívejte se na kalendář akcí. Když otočíte 
na konec celého Hlasu Bystřice, naleznete 
ho na červeném podkladě. Najdete v něm 
pár velmi zajímavých představení, besed 
nebo školení, které pro vás spravuje Město 
Bystřice a Městské kulturní a informační 
centrum Bystřice.

K

Nejbližší zasedání
zastupitelstva 7. 6. 2023

Zveme vás na veřejné zasedání Zastupitelstva města Bystřice, které 
proběhne dne 7. 6. 2023 od 17 hodin v zasedací síni Městského úřadu 

Bystřice. Jednání můžete být přítomni osobně nebo ho sledovat online 
na YouTube kanálu „Město Bystřice“. Odkaz naleznete před zahájením 

zasedání jak na webových stránkách www.mestobystrice.cz, tak 
na sociálních sítích.

YouTube kanál
Město Bystřice



www.mestobystrice.cz4

ZPRÁVY

Jednání Rady města Bystřice

Oprava z minulého čísla:
Rada města NESCHVALUJE navýšení 

příspěvku pro Základní školu Bystřice, IČ: 
495 28 351, ve výši 7 000 Kč z fondu rady 
města na sportovní turnaj ve skoku vyso-
kém Bystřická laťka, který se konal dne 
15. února 2023.

Rada města schvaluje nákup elektrické 
vypalovací pece Kittec ECO 85 Sp. s příslu-
šenstvím v pořizovací ceně 62 300 Kč 
(s DPH) v Mateřské škole Bystřice.

Rada města bere na vědomí „Zřizovací 
listinu“ Základní školy Bystřice, okres Be-
nešov, příspěvková organizace, Dr. E. Bene-
še 300, 257 51 Bystřice, IČ: 495 28 351, se 
změnami.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o výpůjčce mezi městem Bystřice a Základ-
ní školou Bystřice, okres Benešov, příspěv-
kovou organizací, Dr. E. Beneše 300, 257 51 
Bystřice, IČ: 495 28 351, která je nedílnou 
součástí „Zřizovací listiny“ této školy.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o spolupráci při zajištění zpětného odběru 
a zařazení místa zpětného odběru do obec-
ního systému odpadového hospodářství 
mezi městem Bystřice a EKO-KOM, a.s., IČ: 
251 34 701.

Rada města doporučuje Zastupitelstvu 
města Bystřice na jeho nejbližším zasedání 
schválit uzavření Smlouvy na poskytnutí fi-
nančního příspěvku mezi městem Bystřice 
a městem Benešov, se sídlem: Masarykovo 
náměstí 100, 256 01 Benešov, IČ: 002 31 401 
ve výši 266 667 Kč za období od 1. 11. 2022 do 
30. 6. 2023. Město Bystřice tímto příspěv-
kem poskytnutým ve formě daru kompen-
zuje náklady města Benešov spojené s vyří-
zením žádostí zaslaných na Městský úřad 
Bystřice, stavební úřad dle pověření Kraj-
ského úřadu Středočeského kraje v souladu 
s § 80 odst. 4 písm. c) správního řádu.

Rada města doporučuje Zastupitelstvu 
města Bystřice na jeho nejbližším zasedání 
schválit uzavření Smlouvy na poskytnutí fi-
nančního příspěvku mezi městem Bystřice 
a městem Votice, se sídlem: Komenského 
náměstí 700, 259 17 Votice, IČ: 002 32 963, 
ve výši 133.333 Kč za období od 1. 11. 2022 
do 30. 6. 2023. Město Bystřice tímto pří-
spěvkem poskytnutým ve formě daru kom-

penzuje náklady města Votice spojené s vy-
řízením žádostí zaslaných na Městský úřad 
Bystřice, stavební úřad dle pověření Kraj-
ského úřadu Středočeského kraje v souladu 
s § 80 odst. 4 písm. c) správního řádu.

Rada města doporučuje Zastupitelstvu 
města Bystřice na jeho nejbližším zasedání 
schválit uzavření Smlouvy na poskytnutí fi-
nančního příspěvku mezi městem Bystřice 
a městem Neveklov, se sídlem: Náměstí Jana 
Heřmana 80, 257 56 Neveklov, IČ: 002 32 386, 
ve výši 100 000 Kč za období od 1. 11. 2022 
do 30. 6. 2023. Město Bystřice tímto pří-
spěvkem poskytnutým ve formě daru kom-
penzuje náklady města Neveklov spojené 
s vyřízením žádostí zaslaných na Městský 
úřad Bystřice, stavební úřad dle pověření 
Krajského úřadu Středočeského kraje 
v souladu s § 80 odst. 4 písm. c) správního 
řádu.

Rada města schvaluje uzavření Nájemní 
smlouvy na pronájem bytových prostor č. 4, 
Syllabova 99, 257 51 Bystřice, na dobu urči-
tou na 1 rok, za měsíční nájemné ve výši 
7 000 Kč + záloha na služby dle evidenčního 
listu, s platností od 1. 5. 2023.

Rada města schvaluje uzavření Nájemní 
smlouvy na pronájem bytových prostor č. 5, 
Syllabova 99, 257 51 Bystřice, na dobu urči-
tou na 1 rok, za měsíční nájemné ve výši 
11 000 Kč + záloha na služby dle evidenční-
ho listu, s platností od 1. 5. 2023.

Rada města schvaluje uzavření Nájemní 
smlouvy na pronájem bytových prostor č. 2, 
Syllabova 99, 257 51 Bystřice, na dobu urči-
tou na 1 rok, za měsíční nájemné ve výši 
7 000 Kč + záloha na služby dle evidenčního 
listu, s platností od 1. 5. 2023.

Rada města neschvaluje poskytnutí fi-
nančního příspěvku pro organizaci 
Občanské poradně, o.p.s., pracoviště Bene-
šov, Masarykovo nám. 1, 256 01 Benešov 
u Prahy, IČ: 266 19 032 z důvodu duplicitní 
služby vykonávané v Bystřici z projektu 
Obce blíže lidem.

Rada města bere na vědomí žádost o po-
skytnutí neúčelového finančního daru. Fi-
nanční dar byl schválen v rozpočtu na rok 
2023 ve výši 10 000 Kč. Rada schvaluje uza-
vření Darovací smlouvy mezi městem Byst-
řice a TŘI, z.ú.

Rada města schvaluje uzavření Dodatku 

č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 28. 1. 2022 
k zakázce „Vodovod Bystřice“ s firmou: 
VPK Suchý s.r.o., se sídlem Komenského 
nám. 12, 281 44 Zásmuky, IČ: 270 85 201. Do-
datek č. 1 je uzavírán za účelem rozdělení 
nákladů na uznatelné a neuznatelné a dále 
za účelem výměny přílohy „Položkový roz-
počet“, jelikož k původně uzavřené Smlouvě 
o dílo byl přiložen položkový rozpočet s čle-
něním neodpovídajícím požadavkům po-
skytovatele dotace.

Rada města schvaluje na základě Zprávy 
o hodnocení nabídek, posouzení kvalifikace 
a úplnosti nabídek k zakázce „Trvalkové zá-
hony u lékárny v Bystřici“ jako nejvýhod-
nější nabídku od firmy Jaromír Nigrin, se 
sídlem Kunešova 2653/18, 130 00 Praha 3, IČ: 
716 19 267 za nabídkovou cenu 643 534,72 Kč 
bez DPH.

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
příkazní o výkonu autorského dozoru k za-
kázce „Trvalkové záhony ulékárny v Bystři-
ci“ s Ing. Vítem Dvořákem, se sídlem Soko-
lovská 325, 257 51, IČ: 090 69 828. Cena za 
výkon AD (autorského dozoru) stavby bude 
účtována v hodinové sazbě 750 Kč bez 
DPH/h dle odsouhlasených výkazů práce.

Rada města schvaluje na základě Zprávy 
o hodnocení nabídek, posouzení kvalifikace 
a úplnosti nabídek k zakázce „Kanalizace 
Bystřice – Družstevní ulice“ jako nejvýhod-
nější nabídku od firmy Vodohospodářská 
společnost Benešov a.s., se sídlem Černo-
leská 1600, 256 01 Benešov, IČ: 475 35 865 
za nabídkovou cenu 1 497 139,75 Kč bez DPH.

Rada města schvaluje Rozpočtové opat-
ření č. 4/2023.

Rada města souhlasí s přihlášením města 
Bystřice do soutěže Vesnice roku 2023 
v Programu obnovy venkova za podmínky 
uhrazení registračního poplatku. Regist-
rační poplatek je stanoven ve výši 1 000 Kč 
za přihlášku + 3 Kč za každého trvale žijící-
ho obyvatele obce (4 379 obyvatel). Celková 
výše registračního poplatku je stanovena 
na 14 137 Kč.

Rada města schvaluje uzavření Darovací 
smlouvy za účelem poskytnutí materiální-
ho daru od společnosti Elmoz Czech s.r.o., 
konkrétně: pevných dětských rukavic (75 
párů) pro úklidovou akci Ukliďme Bystřic-
ko.

www.mestobystrice.cz4



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 5

ZPRÁVY Z MĚSTA

Poznejte našeho zastupitele:
Karel Bárta

Otázky: Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice
Odpovědi: Karel Bárta, zastupitel města Bystřice

Jméno a příjmení: Mgr. Karel Bárta
Rok narození: 1985
Povolání: Policejní prezidium ČR
Bydliště (město/osada): Bystřice

MOHL BYSTE NÁM STRUČNĚ 
SHRNOUT VÁŠ ŽIVOTOPIS?
Dětství jsem strávil v Bystřici, kde jsem 
navštěvoval zdejší základní školu. Poté 
jsem nastoupil na Střední zemědělskou 
školu v Benešově, obor Potravinářská 
technologie. Následně jsem absolvoval 
bakalářské studium v oboru Politologie a 
také magisterské studium v oboru Soudobé 
dějiny na Univerzitě Karlově v Praze. 
V současné době působím na Policejním 
prezidiu ČR. Občas přednáším na vysokých 
školách a univerzitách se zaměřením 
na právo a bezpečnost a podílím se na 
výzkumu aktuálních bezpečnostních 
hrozeb s předními českými univerzitami. 
Prakticky celý život žiji v Bystřici, kde žije 
i moje nejbližší rodina. Babička pochází 
z Opřetic, z místa, kde se dnes nachází 
Opřetický dvůr a konají se tu jezdecké 
závody na koních.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ZPŮSOB RELAXACE PO 
NÁROČNÉM DNI?
Vzhledem k mé zálibě soudobých dějin si 
rád přečtu literaturu k danému tématu, 
případně relaxuji při četbě či sledování 
cestopisů a pracemi na naší zahradě.

JAKÉ JSOU VAŠE NEJVĚTŠÍ 
KONÍČKY A JAK SE K NIM 
DOSTÁVÁTE VE SVÉM ČASE?
Motocykly, cestování, běh, jízda na kole, 
box. Jsem dost pracovně vytížen, takže se 
snažím využít každou volnou chvíli a jak se 
říká: Od všeho trochu.

JAKÉ JE VAŠE OBLÍBENÉ MÍSTO 
V BYSTŘICI A PROČ?
V Bystřici je takových míst více. Mám rád 
prostředí v okolí kostela, a to v souvislosti 
s tím, že obdivuji sakrální stavby. Nesmím 
zapomenout na okolí Zájezdku, kde jsem 
našel svůj domov. A teď je to i kavárna Ka-
fíčko s infocentrem, kam si rád zajdu na 
dobrou kávu a něco na zub.

JAKÉ MÍSTO NA CELÉ PLANETĚ 
POVAŽUJETE ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ 
A PROČ?
Na motorce jsem navštívil spousty krás-
ných zemí jak v Evropě, tak i mimo ni. 
I přesto považuji za nejkrásnější stále Čes-
kou republiku. Mám rád především histo-
rickou část Prahy a její památky. Co se týče 
přírody, tak je to jednoznačně krajina na 
Benešovsku.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
FILM/KNIHA A JAKÝM ZPŮSOBEM 
VÁS OVLIVNIL/A?
Ze světové kinematografie jsou to filmy 
od Quentina Tarantina pro jejich netra-
diční pojetí a zajímavé zápletky. Z české 
je to Švejk pro skvělé herecké obsazení a 
výkony. Rád si přečtu knihy od manželské 
dvojice Alexandry Coelho Ahndorilové a 
Alexandera Ahndorila pod pseudonymem 
Lars Kepler. U všech těchto počinů obdivu-
ji především to, že kde je odhodlání a vůle, 
dokáže i pár „obyčejných“ lidí velké věci, 
které tu zůstanou napořád.

JAKÉ JSOU VAŠE PLÁNY DO BU- 
DOUCNA A JAKÉ JSOU VAŠE 
DLOUHODOBÉ CÍLE V OSOBNÍM 
I PRACOVNÍM ŽIVOTĚ?
Budoucnost moc neplánuji, během pár 
vteřin může být vše jinak. V pracovním ži- 

votě bych se ještě rád věnoval doktorand-
skému studiu. V osobním životě chci hlav-
ně šťastně žít se svou manželkou a ideálně 
založit rodinu.

JAKÉ BYLY VAŠE NEJVĚTŠÍ 
ÚSPĚCHY A NEJTĚŽŠÍ MOMENTY 
V OSOBNÍM ŽIVOTĚ A JAK JSTE SE 
S NIMI VYROVNÁVAL?
Vážím si toho, že jsem úspěšně dokončil 
studia na univerzitě. Není to sice pověstný 
„patent na rozum“, ale studoval jsem to, co 
mě baví, získal jsem nový pohled na věc a 
v neposlední řadě mě to i profesně vý-
znamně posunulo. Nejtěžším momentem 
je pro mě vždy ztráta někoho blízkého. 
Vyrovnávám se s tím tak, že si uvědomuji i 
svou dočasnost na tomto světě a snažím se 
podle toho i žít.

NA ZÁVĚR: VÁŠ OBLÍBENÝ CITÁT, 
MOUDRO NEBO ŽIVOTNÍ MOTTO?
I když se nikdo nemůže vrátit a vytvořit 
zcela nový začátek, každý může začít teď a 
vytvořit zcela nový konec. (Carl Bard)

Děkujeme za rozhovor.

5

Volné pracovní pozice
úředník/úřednice územního samosprávného celku – účetní
úředník/úřednice územního samosprávného celku – referent/ka územního plánování a stavebního řádu
asistent/ka vedení města

Více informací na www.mestobystrice.cz v sekci Volná místa.

Hlas Bystřice č. 5 / 2023 5



www.mestobystrice.cz6

ZPRÁVY Z MĚSTA

Územní plán Bystřice
Text: Tomáš Russe, zastupitel města Bystřice

NEJPRVE NĚKOLIK ZÁKLADNÍCH 
INFORMACÍ

ÚP Bystřice vydaný zastupitelstvem 
města nabyl účinnosti dne 4. 6. 2019.

Změna č. 2 územního plánu Bystřice 
nabyla účinnosti dne 8. 7. 2022. 

Změna č. 1 územního plánu Bystřice 
nabyla účinnosti dne 8. 4. 2023. 

Dne 1. 1. 2023 nabyla účinnosti změna 
vyhlášek č. 500 a 5001/2006 Sb., jedná 
se o sjednocení datové struktury a 
grafického zobrazení územních plánů 
v celé ČR. Zejména pro veřejnost to tedy 
znamená výrazné zjednodušení orientace 
v územních plánech, protože budou názvy 
ploch a jejich grafické zobrazení všude 
shodné.
24. 1. 2023 nabyla účinnosti změna staveb- 
ního zákona 183/2006 Sb., která výrazným 
způsobem zasáhla do definic výroben 
energie z obnovitelných zdrojů, zejména 
pak výroben FVE (fotovoltaické výrobny) 
a výroben z větrné energie, tzv. větr- 
ných elektráren.

CO TO ZNAMENÁ PRO (NEJENOM) 
BYSTŘICI?

Územní plán musí projít další změnou, 
která ovšem bude řešit výhradně uvedení 
územního plánu do souladu s požadavky 
vyplývajícími z novelizací výše uvede-
ných vyhlášek, jedná se o tzv. konverzi do 

Datového standardu ÚP.
Dále v rámci změny bude provedena 

komplexní aktualizace zastavěného úze-
mí a aktualizace požadavků vyplývajících 
z nadřazené dokumentace (Zásady 
územního rozvoje vydané zastupitel-
stvem Středočeského kraje, Politika 
územního rozvoje schválená vládou ČR), 
případně další skutečnosti vyplývající 
z platného stavebního zákona a provádě-
cích vyhlášek v aktuálním znění – např. 
právě nové definice výroben z obnovitel-
ných zdrojů energie.

Součástí změny č. 3 tedy nebude pro-
věřován žádný požadavek na změnu, po-
daný obyvateli Bystřice.

Město Bystřice v poptávkovém řízení 
na zpracovatele změny uvedlo i požada-
vek na zpracování změny i úplného znění 
(viz dále) v systému GIS (geografický in-
formační systém), data tak budou nadále 
přímo využitelná i v softwaru našeho 
úřadu.

Město Bystřice podá žádost o dotaci na 
změnu ÚP právě pro potřeby výše uvede-
né standardizace; dotace je až do výše 
90 % uznatelných výdajů (maximálně 
však do 250 000 Kč na jednu změnu 
územního plánu).

CO TO ZNAMENÁ PRO NÁS?
Asi nejdůležitější informace: i nadále je 

samozřejmě možné podávat 
žádosti o změnu územního 
plánu v souladu s požadavky stavebního 
zákona, na webu MěÚ Bystřice je odkaz 
pro stažení žádosti ze stránek MěÚ Bene-
šov (viz. přiložený QR kód).

Žádosti budou průběžně vyhodnocová-
ny, ale pokud budou vyhodnoceny jako 
odůvodněné, jejich prověření bude až  
v další změně, tzn. ve změně č. 4.

Změnu č.  4 bude možné tentokrát za-
hájit až po ukončení změny č. 3, předpo-
klad nejdříve v roce 2024.

ORIENTACE NA WEBOVÝCH 
STRÁNKÁCH MĚSTA BYSTŘICE 
Povinně jsou na stránkách uváděny veške-
ré dokumentace, tzn. platný územní plán, 
veškeré změny, a navíc vždy Úplné znění 
ÚP po všech změnách. Pro rychlou orien-
taci je důležité právě úplné znění, protože 
ve změnách jsou zobrazeny pouze měně-
né části a dokumentace může být pro ve-
řejnost nesrozumitelná a bez porovnávání 
s původním územním plánem nečitelná. 
Uváděné změny jsou na webu zveřejněny 
v souladu s požadavky stavebního zákona a 
slouží k případné kontrole, že úplné znění 
je v souladu se všemi změnami:
www.mestobystrice.cz,
sekce Město (Územní plánování, viz. QR 
kód v horní části stránky).

Poslední zasedání zastupitelstva před prázdninami se uskuteční 7. 6. 2023 od 17 hodin.
Pokud budete mít dotazy k územnímu plánu, určený zastupitel vám je zodpoví.



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 7

ZPRÁVY Z MĚSTA

Už v roce 2016 začalo město Bystřice 
posuzovat stav vodovodní sítě ve městě 
a případné její rozšíření do přilehlých 
osad. Tehdy zastupitelé rozhodli zadat 
u společnosti Vodohospodářský roz-
voj a výstavba a.s. zpracování ucelené-
ho dokumentu, který posoudí nastalou 
situaci. Na základě výhledů, strategic-
kých dokumentů, měrných kampaní a 
hydraulických výpočtů byl v únoru roku 
2017 předložen zastupitelstvu dokument 
s názvem Hydraulické posouzení vodo-
vodní sítě města Bystřice, který nabízel 
čtyři varianty řešení zásobování pitnou 
vodou Bystřice a Líšna. 

Po projednání a schválení jedné z nabí-
zených variant zadalo město zpracování 
první projektové dokumentace stavby. 
Schválená varianta vodovodu počítala 
s napojením Bystřice a Líšna na vodo-
vodní přivaděč Benešov–Sedlčany, vý-
stavbou nového vodojemu Na Rozvozech 
a především zajištěním zásobování pit-
nou vodou gravitací, tak aby dodávky 
vody byly v budoucnu co nejméně ome-
zovány výpadky elektrické energie.
Začátkem července roku 2018 obdrže-
lo město od projekční kanceláře Vo-
dohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 

dokončenou projektovou dokumentaci 
pro územní rozhodnutí, s kterou se ob-
čané seznámili na veřejném projednání 
dne 25. července. Zároveň město vyzva-
lo občany Líšna a majitele jednotlivých 
nemovitostí, aby vyplnili dotazníky pro 
zjištění zájmu o zpracování celkového 
projektu na jednotlivé vodovodní pří-
pojky.
V srpnu roku 2020 vyhlásilo Minister-
stvo životního prostředí nový dotační 
titul na projektovou přípravu investič-
ních záměrů na dodávky a úpravny pitné 
vody. Město Bystřice získalo na vodovod 
dne 18. listopadu územní rozhodnutí a 
v listopadu roku 2020 využilo své při-
pravenosti a podalo žádost o dotaci na 
projektovou přípravu projektu „Vodovod 
Bystřice“. Samotná projektová příprava 
byla vyčíslena na 2,7 milionu korun.
Vedle zpracování projektové dokumen-
tace pro stavební povolení vodovodu 
představili zástupci města a společnos-
ti VRV a.s. na březnovém zastupitelstvu 
v roce 2021 plánovaný postup prací při 
výstavbě jednotlivých vodovodních pří-
pojek v osadě Líšno, s kterými pak se-
známili občany Líšna na červnovém 
veřejném setkání s občany. Každá vo-
dovodní přípojka totiž musí mít zpraco-
vanou vlastní projektovou dokumentaci 
a získat příslušné správní rozhodnutí. 
V této souvislosti nabídlo město obča-
nům, že budou moci využít množstevní 
nabídky zpracování projektové doku-
mentace za zvýhodněných podmínek.
Dne 30. listopadu 2021 vydal Odbor ži-
votního prostředí Městského úřadu Be-
nešov veřejnou vyhláškou rozhodnutí 
o povolení k vodnímu dílu Vodovod Bys-
třice. Následovalo vyhlášení veřejné za-
kázky na realizaci této stavby a podání 
žádosti o dotaci na její realizaci. Ta byla 
městu Bystřice přidělena Ministerstvem 
životního prostředí Rozhodnutím z kon-
ce roku 2022. Maximální výše dotace je 
plánována na 65 milionů korun s tím, že 
stavba musí být realizována nejpozději 
do 31. května 2025.

Začátkem roku 2023 začala příprava na 
předání staveniště vysoutěžené spo-
lečnosti VPK Suchý s.r.o. a schvalování 
plánovaného 30 milionového úvěru. Ten 
projednalo a schválilo zastupitelstvo 
města na svém březnovém zasedání. 
Kromě aktualizací vyjádření dotčených 
orgánů bylo zapotřebí zaktualizovat také 
plánovaný harmonogram stavby. Podle 
něj by se mělo v měsíci květnu začít stav-
bou nového vodojemu Na Rozvozech. 
Nadzemní část vodojemu by měla být 
doplněna vyhlídkou s umístěním teleko-
munikačního zařízení. Následovat bude 
výstavba vodovodu od předávací arma-
turní šachty AŠ3 u letiště směrem ke 
kapličce Na Trojici. Tato stavba by měla 
proběhnout nejpozději do konce měsíce 
října letošního roku tak, aby výkopové 
práce nebránily případné zimní údržbě 
na krajských komunikacích.
S plánovanou stavbou zároveň souvisí i 
zvýšený stavební ruch, nutná dopravní 
omezení a případný hluk a prašnost. 
Buďte, prosím, proto ke stavbě tolerant-
ní. Dokončenou stavbou získá město 
další část kvalitní infrastruktury a ne-
movitosti v lokalitě navýší svou tržní 
hodnotu.

Zahájení stavby vodovodu Bystřice-Líšno
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice

Ve čtvrtek 13. dubna došlo k oficiálnímu zahájení stavby Vodovod Bystřice, 
kterou se rozšíří bystřický vodovod do osady Líšno. V tento den si zástupci 
stavební společnosti VPK Suchý s.r.o. slavnostně převzali staveniště a do konce 
roku 2024 se očekává realizace stavby v hodnotě cca 109 milionů korun, která 
má zabezpečit dostatek kvalitní pitné vody pro samotnou Bystřici a Líšno.



www.mestobystrice.cz8

ZPRÁVY Z MĚSTA

Zprávy z technických služeb
Text: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, jaro vrcholí a svým způsobem se v těchto dnech rozhoduje, jaká úroda bude v létě a na 
podzim. Ranní mrazíky, jako poslední záchvěvy zimy, jsou nevítanými hosty, ale je to každoroční hra „kdo 
z koho“. Každopádně dle všudypřítomných ukýchaných pylových zpravodajů je ho ve vzduchu dostatek, a tak 
se není čeho bát. Svět je normální a nic moc se přes zimu nezměnilo. Opět se z mnohých z nás stali velitelé 
sekaček, které se právem obávaly chvíle, kdy to zase přijde. Přeji vám tedy ostré nože sekaček, málo krtinců, 
dostatečnou účinnost léků na alergii, pevné nervy na čištění grilu a květnatý vstup do teplé sezony.

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
V období dubna a května pracovníci slu-
žeb pracovali zejména na údržbě veřejných 
ploch. Byly zameteny chodníky v Bystřici a 
osadách a začali se sekat zelené plochy. 
Na konci dubna bylo provedeno pokácení a 
odvoz materiálu z vylomeného stromu vět-
rem, ale prořezy jako takové byly ukončeny 
s nástupem vegetace. 
Na konci dubna bylo vytvořeno posezení na 
náměstí v Bystřickém parku proti kavárně. 
Bude sloužit jako prostor pro vypití kávy a 
zároveň jako pevná plocha pro zázemí in-
formačního centra při veřejných akcích. 
Na začátku května bylo zahájeno sečení 
sportovního areálu. Byla po zimě posekána 
hrací plocha včetně blízkého okolí. 

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany města otevřen 
v letní otevírací době od 1. 4. 2023. Aktuální 
informace naleznete vždy na našich strán-
kách www.tsbystrice.cz a jsou distribuová-
ny i přes náš facebookový profil. 

Letní období (od 1. 4. do 31. 10.)

PONDĚLÍ 8:00-11:30, 12:00-15:30

ÚTERÝ  8:00-11:30, 12:00-15:30

STŘEDA  8:00-11:30, 12:00-17:30

ČTVRTEK 8:00-11:30, 12:00-15:30

PÁTEK  8:00-11:30, 12:00-15:30

SOBOTA  9:00-12:00

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na emailové 
schránce hroby@tsbystrice.cz nebo na tele-
fonním čísle 733101051 v čase 8:00-12:45. Pro 
zjištění stavu je nutné znát číslo hrobového 
místa a o který hřbitov se jedná, nebo jiné 
identifikační údaje, aby bylo možné hrob 
dohledat. 

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Městská kotelna běžela v plném výkonu. Na 
konci dubna již byl zahájen přerušovaný 
provoz s tím, že se plánuje uzavření top-
né sezony s ohledem na teploty v průběhu 
první dekády měsíce května. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
V následujícím období budou pracovníci 
služeb zajištovat běžné komunální činnos-
ti, které se budou odvíjet zejména od růstu 
trávy. Předpokládáme, že minimálně měsíc 
to bude primární část všech prací. Násled-
ně se odstartuje i sekání krajnic, aby se je 
podařilo udržet v bezpečné normě pro 
provoz na komunikacích. Bude probíhat 
pravidelný svoz odpadů a v mezidobí bu-
dou zahájeny práce na dodatečném oplo-
cení v mateřské školce.



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 9

 

 1/2 

  

HHllaassoovvaaccíí  llíísstteekk  
Participativní rozpočet města Bystřice 2023 
 

  
Cvičící a relaxační hřiště 
Nesvačily 
Návrh venkovního fitness prostoru 
zahrnující relaxační zónu k odpočinku. 
Možnost zacvičit si a zlepšit svou kondici 
na čerstvém vzduchu v přírodě. 
Cvičící prvky celokovové: 
1) Jezdecké zařízení 
2) Šlapadlo dvojité s lavičkou 
3) Surfovací zařízení 
4) Elipsovité zařízení 

 
 

 
bod 

+ 
max.2 

 

 
bod 

- 
max.1 

 

  

 
 

 
 
Revitalizace návsi obce 
Drachkov 
Revitalizací projektu vznikne duchovní 
zastavení, rekreační prosto a místo pro 
setkávání obyvatel obce. Obnovení a 
nové umístění historického litinového 
křížku na původním kamenném podstavci 
v centrální části obce Drachkov a 
současně umístění sochařského objektu – 
– kamenného krmítka pro ptactvo 
vytvořeného v rámci sochařského 
sympozia konaného u špejcharu 
v Drachkově v létě 2022. 
 

  
 bod 

+ 
max.2 

 

 
bod 

- 
max.1 

  

 

  
Zvelebení návsi v Mokré Lhotě 
Úprava návsi pro upravenější náves, která 
bude sloužit občanům v komunitním 
životě. Práce zahrnují vykácení dřevin, 
které jsou dlouhodobě v nevyhovujícím 
stavu, úprava plochy ve stejném místě, 
položení mlatové plochy. Následně 
proběhne ukotvení lavic s opěradlem a 
vysazení vhodných dřevin. 
 

 
bod 

+ 
max.2 

 

 
bod 

- 
max.1 

  

Už jste hlasovali?
Město Bystřice uskutečňuje již čtvrtý ročník 
participativního rozpočtu. Ze strany občanů 
vznikly podané návrhy a nyní probíhá 
hlasování. Odevzdejte na podatelnu 
Hlasovací lístek nebo hlasujte online na 
webu: www.zbystri.cz.



www.mestobystrice.cz10

 

 2/2 

  

HHllaassoovvaaccíí  llíísstteekk  
Participativní rozpočet města Bystřice 2023 
(pole označená hvězdičkou * jsou povinná) 
 

Jméno a příjmení * …………………………………………………………….   

Bydliště *  ……………………………………………………………. 

Podpis *  ……………………………………………………………. 

 
Do jaké věkové skupiny patříte? 

 

 

Jak jste se o participativním rozpočtu dozvěděli? 
 z webových stránek města 
 z facebookových stránek města 
 z mobilního rozhlasu 
 od přátel 
  

jinak ……………………………………………………………………. 
     
 
Vaše další náměty a komentáře 

 

 
 
Hlasovat může každý občan města, který ke dni hlasování dovršil 15 let.  
Hlasování probíhá následujícími způsoby: 

a. v listinné podobě na podatelně MěÚ  
b. elektronicky na Zbystri.cz: https://zbystri.cz/participativni-rozpocet/2023 

Hlasující má k dispozici 2 plusové (+) a 1 mínusový (-) bod, které libovolně rozdělí mezi soutěžní 
projekty.  
V případě využití více bodů bude hlasování neplatné. 
Formulář s hlasováním je možné odevzdat v podatelně MěÚ Bystřice v úřední hodiny. 
Hlasování probíhá od 2. 5. do 9. 6. 2023. 
 
Vyplněním hlasovacího formuláře hlasující souhlasí se zpracováním osobních údajů ve smyslu 
nařízení č. 679/2016 o ochraně osobních údajů fyzických osob za účelem vyhodnocení 
participativního rozpočtu města Bystřice pro rok 2023.   

 15 až 30 let 
 31 až 60 let 
 Starší 60 let 



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 11

ŠKOLA, ŠKOLKA

MĚSÍC PLNÝ TRADIC – DUBEN
Text a foto: Petra Pešková, Eva Švecová, 
Zuzana Žížalová, třídní učitelky MŠ Bys-
třice;  Štěpánka Šobrová, asistentka pe-
dagoga

Přišel duben – pro naše předškoláky 
LVÍČATA tolik očekávaný měsíc. Zápis do 
prvních tříd se konal na začátku dubna. 
Někdo s nadšením a někdo možná s mír-
nými obavami předstoupil před své bu-
doucí paní učitelky a snažil se ze všech sil 
jim ukázat, že na to má. My, paní učitelky 
z mateřské školy, nemůžeme ani uvěřit, 
že ten rok tak rychle plyne a zápisy do 
prvních tříd jsou za námi. Děti se těší do 
školy a snaží se naučit všechny doved-
nosti, které ve škole budou potřebovat, 
za což jsme moc rády a jsme na ně pyšné.
S tímto jarním obdobím se pojí tolik 

oslav a tradic a my si je náležitě užívali. 
Tři z nejpozoruhodnějších jsou Veliko-
noce, Den Země a Čarodějnice. 
Velikonoční oslavy jsme započali zdobe-
ním vajíček různými technikami malo-
vání, naučením se velikonočních písní, 
výrobou kurníku pro slepičky, zdobením 
velikonoční břízy na náměstí a v nepo-
slední řadě pečením beránka. Před veli-
konočními svátky jsme si užili společné 
odpoledne ve školce s rodiči. Pro děti a 
jejich rodiče byla připravená velikonoč-
ní stopovačka, při které plnili úkoly. Akci 
jsme zakončili společným malováním ve-
likonočního obrazu, a to technikou háze-
ní vajec. No řekněte, komu by se nelíbilo 
si hodit vajíčkem s barvou? Aktivita měla 
veliký úspěch. 
Den Země, uvědomění si důležitosti péče 
o životní prostředí, byl pro nás význam-

ný. Učili jsme se, jak se aktivně zapojit 
do činností, jako je recyklace, snižová-
ní odpadu, a jak se chovat zodpovědně 
k přírodě. Účastnili jsme se akce Ukliďme 
Česko a vydali se ve spolupráci i s ostat-
ními třídami mateřské školy uklidit naši 
Bystřici. 
Ve sběrném dvoře jsme si také domluvi-
li exkurzi a dozvěděli jsme se, jak to tam 
všechno vlastně funguje. Děkujeme sběr-
nému dvoru za tuto možnost. 
Tento krásný aprílový měsíc jsme zakon-
čili tématem Čarodějnice. Celý týden 
jsme kouzlili, vyráběli lektvary a udělali 
jsme si čarodějnický slet. Sešlo se na něm 
tolik čarodějů a čarodějnic, kteří soutěži-
li mezi sebou v zábavných disciplínách. 
Nemusíte se ale bát, neodletěli jsme. 
Jsme stále tady a těšíme se na poslední 
společné dva měsíce.

Zprávy ze školky

Foto: Akce Ukliďme Česko  Foto: Exkurze ve sběrném dvoře  Foto: Pečení velikonočního beránka

OLYMPIÁDA V ČESKÉM JAZYCE
Text: Miluše Koubová, učitelka

Ve středu 25. března se na Gymnáziu Vla-
šim uskutečnilo okresní kolo Olympiády 
v českém jazyce. Soutěž je jednotná pro 
celou Českou republiku a je organizová-
na ve dvou kategoriích a čtyřech kolech. 
Žáci řeší jazykový test a píšou slohovou 
práci na zadané téma. Z každé školy po-

stupují dva řešitelé s nejvyšším počtem 
bodů. 
Vítězkami školního kola se staly Kristýna 
Pytlíková (9. B) a Tereza Trochová (9. A), 
kterou z důvodu nemoci na poslední 
chvíli nahradila Lucie Ševidová (9. B). 
Okresního kola se zúčastnilo 40 soutěží-
cích ze všech škol Benešovska. Ve Vlašimi 
naše žákyně uspěly na výbornou. Kris-
týna Pytlíková skončila na 2. místě a po-

stoupila do kola krajského, Lucie Ševido-
vá se umístila na krásném 17.-20. místě.  
Kristýnina spanilá jízda soutěží pokra-
čovala i v kole krajském, které se konalo 
25. dubna v Kladně.  Ve velké konkurenci 
škol Středočeského kraje se umístila na 
skvělém 6. místě. 
K mimořádnému úspěchu blahopřejeme 
a děkujeme za velmi úspěšnou reprezen-
taci školy.

Zprávy ze školy

Školní akademie ZŠ Bystřice
Zveme vás na Jarní školní akademii Základní školy Bystřice, která se bude konat 1. 6. 2023 od 16 hodin v aule školy.



www.mestobystrice.cz12

KULTURA, SPORT

Dění kulturního centra
VELIKONOČNÍ JARMARK
Text: Vendula Šípková, MKIC Bystřice
Velikonoční jarmark, který se konal na 
Ješutově náměstí v neděli 2. dubna, při-
lákal návštěvníky i přes nepřízeň poča-
sí. Většina přítomných si pochvalovala 
trh, kde mohli koupit proutěné zboží, 
originální papírenské zboží s autorskou 
tematikou, velikonoční potraviny a deko-
race, věnce, Dobroty od Kovářky,  dřevě-
né zboží všeho druhu, svíčky, zelené pivo 
a další zboží. Děti v tvořivých dílničkách v 
infocentru malovaly vejce, s hasiči pletly 
pomlázky a mohly se svézt na staročes-
kém vyřezávaném kolotoči. Celé dopo-
ledne diváky bavila staropražská kapela 
Motovidlo. Poděkování patří paní Vandě 
Pikousové za velikonoční dílny a SDH 
Bystřice za pletení pomlázek. Další jar-
mark, tentokrát pouťový, se bude konat 
24. června od 8 hodin.

VODNICKÁ POHÁDKA V BYSTŘICI
Text: Radomila Macháčková,
MKIC Bystřice
Jak už tomu bývá, duben je měsíc, ve 
kterém se odemykají všechny řeky a po-
toky. V Bystřici pomyslně odemkl potok 
Bystrý (Konopišťský) Městské kulturní 
a informační centrum vodnickou po-
hádkou. Do loutkového divadla U Jele-
na přijel zahrát loutkový soubor Ahoj 
z Chrudimi, jehož principálem je Libor 
Štumpf. Představení se skládalo hned ze 
tří pohádek. Hlavní postavou byl vodník 
Pepa, který diváky zavedl ke svému ryb-
níku. V první pohádce se setkal s vod-
nickým čertem, protože i vodníci zlobí. 
V druhé děti poznaly, jak vypadají vod-
nická strašidla Mamatamtam a Baba-
tamtam. A v poslední třetí pohádce malá 

Tánička skoro naletěla vodníkovi, který 
chtěl její dušičku. Nebýt dětí v divadle, 
které jí pomohly, kdo ví, jak by to do-
padlo. Po pohádce si mohly děti koupit 
omalovánky, loutky, poznávat ryby a také 
se jako vodníci vyfotit. V květnu se na vás 
těší hned dvě loutkové pohádky, pohád-
ka O Gulliverovi, kterou zahraje místní 
ochotnický loutkový soubor Bystřice a 
divadélko Koník přijede zahrát pohádku 
Tři prasátka.

VERŠE S VŮNÍ KÁVY
Text: Vendula Šípková, MKIC Bystřice
V kavárně Kafíčko v Bystřici se 23. dubna 
konal podvečer s poezií s názvem Verše 
s vůní kávy v podání Divadla pod Petří-
nem na téma „Už přeci za dob Adama....“. 
Šlo o poetické a lehce ironické posezení 
s milostnými verši. Přítomní mohli na-
hlédnout u dobré kávy či zákusku do de-
níků prvních milenců. Kromě jiného za-
zněly verše Josefa Kainara, Fráni Šrámka, 
Jaroslava Seiferta, Václava Hraběte, Petra 
Skarlanta a dalších našich i světových 
básníků a písně Z. Navarové, K. Plíhala, 
J. Nohavici a V. Rédla.

ANGLICKÁ KÁVA
Text: Veronika Hřebíčková,
MKIC Bystřice
Naším cílem je tvořit zábavný program 
pro všechny věkové skupiny obyvatel 
Bystřice. V pondělí 17. dubna jsme se za-
měřili na maminky, které jsou doma se 
svými dětmi a připravili jsme pro ně ve 
spolupráci s paní Petrou Sombergovou 
dopoledne plné angličtiny. Maminky do-
razily v hojném počtu a Petra je učila, jak 
začít s výukou angličtiny u dětí různého 
věku, a jak nenásilně začlenit angličtinu 

do her. Děti si mezitím pohrály v dětském 
koutku a pořádně si u toho zařádily. Dě-
kujeme všem maminkám, které dorazily 
a především Petře, která ochotně nabídla 
svoji pomoc a znalosti.

BYSTŘICKÉ KULTURNÍ LÉTO
Text: Vendula Šípková,
MKIC Bystřice
Bystřické kulturní léto přinese opět plno 
zábavy a aktivit. Začne pohádkou Zvířát-
ka a loupežníci v podání Divadla KAPSA 
21. června na Ješutově náměstí. Dále se 
můžete těšit na tradiční koncerty u kaš-
ny, kde vystoupí kapela Melissa, Šlahou-
ni, Štěpán Kojan, skupiny Flyingparties 
a Majda Čejková s Ondřejem Vidrnou. 
V amfiteátru zámku Líšno nás čekají 
tentokrát dvě představení. 13. července 
to bude 7 pádů Honzy Dědka a 10. srpna 
komedie s kriminální příchutí Rukojmí 
bez rizika. V hlavní roli se zde představí 
opět pan Václav Vydra, který minulý rok 
sklidil ohromný ohlas v představení Na 
poslední chvíli taktéž v Líšně. Vstupenky 
na toto představení jsou stále k dizpozici 
k prodeji v informačním centru v Bystři-
ci. Chybět nebude ani letní kino. 
Vrcholem léta bude již 3. ročník rodinné-
ho festivalu Bystřicefest. Vystoupí na 
něm dětská skupina Čiperkové. Youtube-
rové Tary a Jay nás jistě ohromí svou par-
kourovou exhibicí. Zahraje zpěvák Thom 
Artway, skupina Eddie Stoilow a Monika 
Absolonová s doprovodnou skupinou 
BOOM!BAND Jiřího Dvořáka. Nouze ne-
bude ani o doprovodný program pro děti. 
Můžou se těšit na maxi skákací hrady, 
malování na obličej a dětský koktejlový 
bar. Z bohaté nabídky občerstvení si ur-
čitě vybere každý.

Text a foto: Theodor Máca, předseda SK

Ve dnech 19.-20. 4. 2023 se konal 23. ročník 
fotbalového turnaje pro žáky I. stup-
ně základních škol McDonald′s Cup.  
V kategorii A určené pro žáky 1. až 3. tříd 
se okresního finále zúčastnilo 21 základ-
ních škol z okresu Benešov. Naše děti po 
vynikajících výkonech obsadily skvělé 
3. místo. Během turnaje porážely všech-

ny soupeře a jejich touha po medaili byla 
znát v každém souboji na hřišti. V semi-
finále narazily na pozdějšího vítěze ZŠ 
Dukelská a i přes těsnou porážku 2:1 se 
nevzdaly a v napínavém souboji o třetí 
místo zaslouženě vybojovaly bronzové 
medaile. Děkujeme všem dětem za vyni-
kající reprezentaci.
Medailové pořadí: 1. ZŠ Dukelská BN, 
2. ZŠ Karlov BN, 3. ZŠ Bystřice.

Žáci ZŠ Bystřice uspěli v McDonald′s Cupu



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 13

SPORT

Text a foto: Theodor Máca, předseda SK

Mladí stolní tenisté SK Bystřice obhájili 
vítězství v okresním přeboru žactva. Tým 
pod vedením trenéra pana Nedvěda v le-
tošní sezóně potvrdil, že loňské vítězství 
nebylo náhodné a suverénním způsobem 
ovládl celou soutěž. Navíc Dalibor Křivá-
nek a Jakub Vála vyhráli soutěž jednot-
livců. Všem hráčům a trenérovi patří po-

děkovaní za skvělou reprezentaci Města 
Bystřice a SK Bystřice.

1. SK Bystřice A 10  8  1  1  (25 bodů)
2. Sokol Pyšely 10  7  0  3 (21 bodů)
3. SKST Vlašim 10  6  2  2 (20 bodů)
4. Sokol Ostředek 10  5  1  4 (16 bodů)
5. Sokol Louňovice p.B. 10  1  0  9 (3 body)
6. SK Bystřice B 10  1  0  9 (3 body)

Stolní tenisté obhájili vítězství v OP žactva

Text a foto: Adam Slánský, trenér

Ve čtvrtek 30. 3. 2023 se žákyně ZŠ Bys-
třice vydaly na basketbalový turnaj roč-
níku 2010 a mladších ve francouzském 
Pacé v regionu Bretaň, který byl napláno-
ván na 1.-2. 4. 2023. Společná doprava na 
turnaj nám byla nabídnuta spřáteleným 
dívčím basketbalovým klubem z Plzně a 
této nabídky jsme bohatě využili. Do tur-
naje jsme přihlásili rovnou dvě družstva, 
jedno startovalo pod hlavičkou BC Bene-
šov a nastoupily v něm mimo jiné žákyně 
ZŠ Bystřice Šárka Štětinová, Eliška a Míša 
Hovorková a také bývalá žákyně školy Ka-
rolína Berková. Druhé o rok mladší druž-
stvo nastoupilo pod hlavičkou ZŠ Bystři-
ce, v jehož dresu nastoupily žákyně školy 
Eliška Dolejší, Lucie Lazárková, Lucie 
Mrvová, Amálie Slánská, Laura Šefčíková 
a Elen Zdražilová. Původně jsme se chtě-
li cestou na turnaj podívat na populární 

Eiffelovu věž v Paříži, ale v tu dobu zde 
probíhaly demonstrace proti vládě, a tak 
jsme nakonec z bezpečnostních důvodů 
zvolili raději návštěvu přílivového ostro-
va Le Mont-Saint-Michel, kde se nachá-
zí klášterní kostel z 11. století. Podívaná 
to byla mimořádná, i když jsme parádně 
promokli. 
Samotný basketbalový turnaj v Pacé byl 
pro nás opravdu zážitkem, a to hlavně 
proto, že jsme mohli změřit síly se za-
hraničními soupeři. Družstvo BC Bene-
šov si např. zahrálo proti týmu Deux 
Sevres z Francie či Logroňo ze Španěl-
ska. Družstvo pod hlavičkou ZŠ Bystřice 
zase v turnaji potkalo francouzské Gui-
pavac, marockou Casablancu či kazach-
stánské Almaty. Družstvo BC Benešov 
nakonec v šestnáctičlenném turnaji ob-
sadilo deváté místo s bilancí 4 výhry a 2 
prohry a družstvo ZŠ Bystřice, které hrá-
lo s o rok mladšími hráčkami, obsadilo 

třinácté místo s bilancí 3 výhry a 3 proh-
ry. Ale není to jen basketbalový turnaj, na 
který budeme vzpomínat. Tím, že naše 
hráčky spaly ve dvojicích ve francouz-
ských rodinách, si vyzkoušely komunika-
ci v anglickém jazyce a věříme, že pocho-
pily, že bez něj to dnes opravdu nejde. 
Poslední den turnaje jsme zhlédli finálo-
vý zápas chlapců a dívek, kde jsme byli 
u těsné prohry dívek slavné španělské 
Barcelony, a po slavnostním zakončení 
turnaje v překrásné hale před zhruba ti-
síci diváky jsme plni dojmů vyrazili k do-
movu. Celý turnaj i cestu zpět jsme 
zvládli bez zranění, za což děkujeme vyš-
ším silám i šikovným řidičům našeho au-
tobusu. A co za rok? Podaří se našemu 
mladému týmu vylepšit letošní deváté 
místo dívek BC Benešov? Nechejme se 
překvapit, zúčastníme se však určitě moc 
rádi.

Žákyně ZŠ Bystřice reprezentovaly na 
basketbalovém turnaji ve francouzském Pacé



www.mestobystrice.cz14

OSADY, SPOLKY

Sobota 22. 4. ale byla přímo letní. Na ten-
to den jsme naplánovali, jako každým 
rokem, brigádu na úklid. Sešlo se nás 
22 včetně dětí. Posbírali jsme popadané 
větve na návsi a v lipové aleji na hřišti. 
Prostor u kříže pod kostelem vyčistili sil-
ní muži. Vysoko vzrostlé a silné trní jim 
dalo pěkně zabrat.
Tento den i dny předchozí jsme se zapo-
jili též do úklidu v rámci akce „Ukliďme 
Bystřicko“. Sbírali jsme poházené odpad-
ky po vandalech, kteří neustále znečišťu-
jí přírodu v okolí silnic – Hollandii mají 
rádi ve všech příchutích. Doma by si to 
vedle stolu určitě nehodili!  Burdovi kluci 

sesbírané kelímky na ukázku pěkně vy-
rovnali. Místo do sběrného dvora, vyhodí 
pneumatiky do potoka pod Dubovkou. Na 
kraji lesa a v remízku u Jiřína bylo rodi-
nou Jedlanových posbíráno velké množ-
ství různého odpadu.
V závěru jsme se sešli na hřišti. Opékali 
jsme buřty, bylo dobré pití, děti dostaly 
ještě sladkou odměnu. Popovídali jsme a 
vraceli se domů s pocitem, že jsme něco 
přínosného udělali pro sebe, pro ostatní 
spoluobčany, a hlavně pro přírodu.
Všem zúčastněným patří velké poděko-
vání. Městu Bystřice díky za finanční 
podporu na občerstvení.

Jaro letos ťuká pomalu
Text a foto: Hana Bartáková OV Ouběnice

Noc kostelů – v pátek 2. června 2023 
přijeďte na Tožici! Na rozdíl od minulé-
ho roku, jak nadpis říká, nebude o letošní 
Noci kostelů otevřen kostel Svatých Ši-
mona a Judy v Bystřici, ale program jsme 
připravili na Tožici, v kostele Sv. Marti-
na. Místo samotné Vás okouzlí svou ma-
lebností i úctyhodnou historií. Kostel se 
otevře od 16 hodin a zavře po 21. hodině.
Rozmanitý program je určen rodičům 
s dětmi i jednotlivcům. Můžete si užít vy-
cházkovou a poznávací hru, prozkoumat 
tožické QR kódy, které připravuje místní 
spolek obyvatel, prohlédnout si výstav-
ku bohoslužebných oděvů (liturgických 
rouch), zažít komentovanou prohlídku 

interiéru, varhan, starobylého zvonu, vy-
slechnout mluvené slovo a večerní kon-
cert. Program je složen z dílů, které si 
můžete sami zvolit. Před kostelem bude 
připravena tvůrčí dílna pro děti a opé-
kání buřtů. Závěr bude patřit ztišení při 
svíčkách.
Noc kostelů je příležitostí k zážitku, po-
znání nebo přátelskému setkání. Tuto 
příležitost vytvářejí křesťané ve svém 
kostele, kde jsou doma, pro všechny, kdo 
mají zájem přijít na návštěvu. Chceme 
se podělit o své poklady. Tožice leží na 
krásné cyklotrase a dobře zde i zaparku- 
jete. Program se aktualizuje na:
https://www.nockostelu.cz.

Noc kostelů se blíží
Text a foto: Marek Staša

Program v kostele:
16:00 Otevření kostela
16:30 Prohlídka kostela s vysvětlením míst a symbolů, presbytář, zvon, varhany
17:00 Krátká přednáška
17:30 Prohlídka kostela s komentářem
18:00 Krátká přednáška
19:00 Koncert duchovní hudby
20:15 Tiché spočinutí při svíčkách
Další program:
16:00 – 18:30 (před kostelem) Tvůrčí a poznávací dílna pro rodiče s dětmi (se Sv. Martinem)
16:00 – 18:00 (okolí Tožice) Vycházková hra pro rodiče s dětmi
17:00 – 18:55 (před kostelem) Opékání buřtů, nápoje 
16:00 – 21:00 (předsíň kostela) Výstava rouch



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 15

OSVĚTA

Spolek přátel Tožice s podporou 
Města Bystřice pořádá pingpongový 
turnaj a dětský den. Akce se koná 
v sobotu 3. 6. 2023. 

8:00-8:30 Registrace
9:30-12:00 Dětský den

Těšíme se na vás!

POJĎME (SI) HRÁT CELÝ DEN!

Prosíme pacienty, aby si zajistili 
léky na prázdniny s dostatečným 
předstihem. Děkujeme.

Dovolená MUDr. Dvořákové:
10. 7. - 21. 7. 2023
7. 8. - 18. 8. 2023
Akutní případy ošetří po objednání 
MUDr. Voříšková (317 793 237).

Dovolená MUDr. Voříšková:
30. 6. - 7. 7. 2023
24. 7. - 4. 8. 2023
21. 8. - 1. 9. 2023
Akutní případy ošetří po objednání 
MUDr. Dvořáková (317 793 288).

LETNÍ DOVOLENÁ
MUDR. DVOŘÁKOVÁ
A MUDR. VOŘÍŠKOVÁ

Kytičky vám nabídneme zde:
v infocentru od 8:00 do 18:00

   (10. 5. - 14. 5.)
v knihovně od 8:00 do 14:00

   (10. 5. - 12. 5.)

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ
10. 5.-14. 5. 2023

Hasiči zajišťují svoz železného šrotu. 
Prosíme občany, aby připravili šrot 
před své domy. V dopoledních 
hodinách bude proveden odvoz 
Sborem dobrovolných hasičů 
Bystřice. S těžkými předměty vám 
hasiči pomohou. 
Kontakt: 602 360 367.

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU
20. KVĚTNA 2023

Úklid v Nesvačilech
Foto: Jana Dolejší

Školáci také pomohli s úklidem
Foto: Jana Mácová

Třídění odpadu je jednou z nejefektivnějších 
způsobů, jak můžeme přispět ke zlepšení 
životního prostředí a udržitelnému rozvoji. 
Tříděním odpadu pomáháme recyklovat su-
roviny, které by jinak skončily na skládkách, 
a snižujeme množství odpadu, které produ-
kujeme. Navíc třídění odpadu může přinést 
i ekonomické výhody, podpořit vývoj nových 
technologií a vytvářet pracovní příležitosti. 
Přestože třídění odpadu může zpočátku vy-
žadovat trochu úsilí a zvyknutí si na nové ná-
vyky, je to jednoduchý krok, který může mít 
velký dopad. V následujícím článku se bude-
me zabývat tím, proč je třídění odpadu tak 
důležité, jaký je současný stav třídění odpa-
du v České republice a jak můžeme přispět k 
lepšímu řešení tohoto problému.
Třídění odpadu:

Šetří přírodní zdroje: Tříděním odpadu 
pomáháme recyklovat suroviny, které by 
jinak museli být vytěženy ze zdrojů v pří-
rodě. To může pomoci snížit dopad na ži-
votní prostředí a zamezit vyčerpávání 
zdrojů, jako je například kov a papír.

Snižuje skládkování: Třídění odpadu 
snižuje množství odpadu, které končí na 
skládkách. To může pomoci snížit znečiš-
tění vzduchu a vody a zabránit vzniku ne-
bezpečných látek, které mohou vycházet 
ze skládek.

Podporuje ekonomiku: Recyklace suro-
vin z tříděného odpadu může podpořit 
ekonomiku tím, že zaměstnává lidi v růz-
ných odvětvích a snižuje náklady na výro-
bu nových produktů.

Vytváří příležitosti: Třídění odpadu 
může vytvářet příležitosti pro vývoj no-
vých technologií a inovativních řešení, 
která pomáhají řešit problém odpadu a 
přispívají k udržitelnému rozvoji.

Podporuje zodpovědné chování: Třídění 
odpadu může pomoci lidem vědomě se za-
pojit do ochrany životního prostředí a 
podporovat zodpovědné chování vůči pří-
rodě.
Chcete třídit odpad, ale nevíte jak na to? Po-
kud se chcete naučit třídit odpad, můžete 
začít tím, že se seznámíte s místními pra-

Proč je důležité třídit odpad
Text: Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice



www.mestobystrice.cz16

Běžný člověk se o terénní zdravotní či 
sociální služby začne zajímat, až když je 
sám potřebuje. Domácí zdravotní péče 
Včelka zajišťuje zdravotní terénní službu, 
jež je hrazena zdravotními pojišťovnami. 
O indikaci Domácí zdravotní péče Včelka 
rozhoduje praktický lékař, lékař speci-
alista nebo po ukončené hospitalizaci 
ošetřující lékař z nemocnice (na 14 dní). 
Úkony v domácí zdravotní péči jsou pro-
váděné zdravotní sestrou a na stejné 
úrovni jako v nemocnici. Ať už jde o in-
fuze, injekce, odběry, převazy všech typů 
ran, péči o urologické i střevní vývody, 
tracheostomie, péči o pacienta v po- 
operačním stavu jakéhokoliv druhu nebo 
rehabilitační ošetřovatelství po dlouho-
dobé hospitalizaci.

Včelka poskytuje domácí zdravotní péči 
v režimu 24/7, tedy 24 hodin denně, 7 dní 
v týdnu, čili nepřetržitě. Veškerá péče 
prováděná v Domácí zdravotní péči Včel-
ka je vykonávána pouze zdravotními 
sestrami a je plně hrazena zdravotní po-
jišťovnou.
Mezi nejčastěji poskytované výkony patří 
péče o pacienta po chirurgických a or-
topedických zákrocích v době rekonva- 
lescence, ošetřovatelská a kondiční reha-
bilitace, cvičení na lůžku, procvičení vel-
kých kloubů, nácvik chůze s holí, berlemi 
či chodítkem, komplexní péče o imo-
bilního inkontinentního pacienta, péče 
o onkologicky nemocné, péče v oblasti 
prevence vzniku dekubitů (proleženin) a 
opruzenin, péče o klienty v terminálním 

stadiu života, domácí odběry krve a jiného 
biologického materiálu, aplikace injekcí, 
infuzí, léčebné terapie, převazy a péče 
o centrální nebo periferní žilní katetry, 
nácvik aplikace inzulinu, cévkování, klyz- 
ma, výplachy, péče o permanentní mo-
čový katetr, dialýza prováděná v sociál- 
ním prostředí pacienta.
V okrese Benešov domácí zdravotní péči 
zajišťuje Domácí péče Včelka Praha s.r.o. 
(pobočka Benešov),  která sídlí ve Vlašim-
ské ulici č. 1786 v Benešově. 

Kontaktní osoba:
Jitka Balíková
tel.: (+420) 601 152 764
e-mail: balikova@pecevcelka.cz
webové stránky: www.pecevcelka.cz

Včelka pomáhá
Text: Jitka Balíková, společnost Domácí péče Včelka Praha s.r.o.

Uniformita nemocničního prostředí nemůže nahradit pohodlí domova. Naštěstí existuje možnost, jak se 
za určitých podmínek pobytu v nemocnici vyhnout. Domácí zdravotní péče přináší pacientům klid a pohodu. 

In
ze

rc
e

OSVĚTA

vidly třídění odpadu. Pravidla pro Bystřici 
nastavuje Obecně závazná vyhláška města 
o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství a Obecně závazná vyhláška 
města o místním poplatku za odkládání ko-
munálního odpadu z nemovité věci. Oboje 
naleznete na webových stránkách www.
mestobystrice.cz v sekci Odpady.

Dále můžete začít třídit odpad tak, že si pro 
sebe nebo svou rodinu připravíte několik 
kontejnerů na tříděný odpad a budete je 
pravidelně vyhazovat. Můžete si také zaří-
dit předem označené pytle nebo kontejnery 
na jednotlivé druhy odpadu, abyste věděli, 
kam co patří.
Pokud se chcete naučit třídit odpad co nej-

lépe, můžete se také zapojit do programů 
nebo akcí zaměřených na třídění odpadu 
a získat tak praktické zkušenosti a rady od 
ostatních lidí, kteří se třídění odpadu vě-
nují. Na internetu najdete mnoho skupin, 
které se tímto tématem zabývají.
Pamatujte, že třídění odpadu může chvíli 
trvat, než si na něj zvyknete, ale je to jed-
noduchý způsob, jak můžeme přispět k 
ochraně životního prostředí a udržitelné-
mu rozvoji.
Netřídění odpadu může mít mnoho nega-
tivních důsledků na lidi a planetu:
Za prvé, netřídění odpadu může vést k zne-
čištění životního prostředí. Odpad, který 
končí na skládkách, může způsobit zne-
čištění vzduchu a vody a zhoršovat kvalitu 
života lidí v okolí skládek. Navíc, pokud se 
odpad nerecykluje, může vést k vyčerpává-
ní přírodních zdrojů, jako je například kov 
a papír, a tím nadměrnému zatěžování ži-
votního prostředí.
Za druhé, netřídění odpadu může mít ne-
gativní vliv na zdraví lidí. Některé odpady, 
jako jsou například baterie nebo chemi-

kálie, mohou obsahovat nebezpečné látky, 
které mohou být škodlivé pro zdraví lidí a 
zvířat, pokud jsou nesprávně zpracovány. 
Navíc, netřídění odpadu může zvýšit rizi-
ko vzniku infekčních chorob a zdravotních 
problémů způsobených špatnými hygie-
nickými podmínkami.
V závěru lze říci, že netřídění odpadu může 
mít mnoho negativních důsledků nejen na 
životní prostředí, ale i na zdraví lidí a pla-
netu jako celku. Je proto důležité, abychom 
se všichni snažili třídit odpad a podílet se 
tak na udržitelném rozvoji a ochraně příro-
dy.



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 17

POVĚST

Památný kříž zamilovaných duší

pět přišlo jaro a vzduch se 
naplnil vůní prvních pou-
pat i kvetoucích stromů a 

čerstvě posečenou travou. Všichni se těší 
na chvíle, kdy odloží teplé kabáty a vrhnou 
se na jarní práce na polích i v sadech. Zas 
ptáci od časného rána až do večera trylkují 
a vídáme dvojice mladých lidí, co si v pod-
večer vyjdou na procházku. Obrázek stejný 
jako tenkrát před mnoha lety, kdy se stal, a 
který mi vyprávěl pan Říha.
Bylo nedlouho po válce a na obnově po-
ničeného kraje a zemědělství se nemalou 
měrou podílelo vojsko. Obnovovaly se ces-
ty a na bývalém zabraném území se čistila 
zaminovaná místa i vše, co tu cizí vojska 
zanechala porouchané či úplně rozbité. Vo-
jáků bylo v kraji proto stále vidět dost. Když 
dostali vycházku, rádi se šli podívat na ně-
jakou taneční zábavu, jako jiní mladí lidé. 
Nebylo divu, že se jednomu z nich zalíbilo 
místní děvče. Kráska tmavých vlnitých vla-
sů, půvabná, štíhlá a v tanci se také dovedla 
vznášet jako víla. Ani jí nezůstal pěkný mlá-
denec ve vojenské uniformě dlouho lho-
stejný, tak se po čase začali scházet.
Oblíbeným místem setkávání se stala ka-
menná lavice u kraje cesty na Opřetice. 
Tenkrát tudy nevedla silnice, jen prašná 
cesta, a nedaleko prýštil i pramen chlad-
né vody ze studánky. Při kraji lesa tu vedla 
pěšinka až k plochému kameni. Posled-
ní domky za Třetí skálou tu byly vidět jen 
z dálky, nikdo sem nedohlédl, ale k cestě to 
bylo jen pár kroků.
Bylo zvykem, aby po klekání děvčata již byla 
doma, setkání tedy bývala jen krátká. Na 

schůzky nebylo moc času, vždyť práce bylo 
v zaměstnání i v chalupách a zahradách 
také dost. Vojáci měli volno jen zřídka. O to 
milejší byla každá příležitost na procházku. 
Oba mladí lidé se takhle vídali celý rok a za-
čali uvažovat i o společné budoucnosti. Ale 
vše dostalo náhle špatný obrat.
Když se doma o svých plánech dívka svě-
řila, neměli pro ni rodiče moc pochopení a 
tento úmysl a vojáka jí nejprve rozmlouva-
li, později dali jasně najevo, že požehnání 
k tomuto kroku od nich čekat nikdy nemů-
že. Tenkrát bylo takové zjištění obrovským 
zklamáním pro první velkou lásku. Při nej-
bližší procházce proto po pravdě řekla své-
mu chlapci, že jejich společná budoucnost 
není možná. Pro oba to musela být těž-
ká rána. Nikdo netuší, co se v tom večeru 
přesně stalo. Rozezněl se zvon ohlašují-
cí klekání, jeho hlas byl slyšet až k místu, 
kde stáli oba mladí lidé. Zvonění ustalo. 
V houstnoucím šeru večera se do ticha ná-
hle rozlehly dva výstřely a té noci se děvče 
domů, ani voják k útvaru již nevrátili. Te-
prve za svítání, když šli první lidé z Opře-
tic do práce, našli oba zamilované na jejich 
oblíbeném místě, kde vyhasly jejich životy i 
nenaplněná láska.
Později byl právě na tomto místě postaven 
památný křížek. 
Zdálo by se, že tady příběh končí, ale 
nedlouho po tom, co tu kříž byl postaven, 
vracel se od posledního vlaku domů do 
Opřetic drážní dělník. Na prašné, hrbolaté, 
kameny protkané cestě mu praskl a rozpá-
ral se šev u boty. Zastavil se, aby zjistil, co 
se s ní stalo. Poškozenou botu si prohlédl a 

usoudil, že to půjde ještě opravit. Proto zul 
také druhou, svázal tkaničky, aby se bota 
ještě více neroztrhla, pověsil je na rameno 
a šel dál bos a pěkně zvolna, aby si o ka-
meny neporanil nohy.  Kroky bosých nohou 
nebyly vůbec slyšet. Od stavidel znělo jen 
skřehotání žab, ale jak se blížil k vršku ces-
ty, zaslechl něco jako vzlykání. Kousek dál 
již rozuměl i některým slovům, co říkala 
dívka klečící u křížku. Stěžovala si na osud 
a na to, že ani její lásce k chalupnickému 
synkovi není rodiči přáno a že by nejradši 
na tom světě ani nebyla. Prosila duše ze-
mřelých, aby jí pomohly. V muži na cestě 
zatrnulo, třebas byla dívka k němu otočena 
zády, poznal podle hlasu, kdo u křížku kle-
čí, a stejně tiše, jak přišel, pokračoval dál 
po cestě do vsi a rovnou do statku, odkud 
děvče bylo. Tam pověděl hospodáři, jak by 
o jedinou dceru svým rozhodnutím mohl 
přijít a že mládenec, o kterého děvče to-
lik stojí, sice nemá statek, ale za práci vzít 
umí a je šikovný a rozvážný. Někdy stačí jen 
trocha pochopení a netrvat na zaběhnutém 
řádu, aby se osud ubíral jiným směrem. 
Snad právě tenhle rozhovor a možná i dív-
čina modlitba u křížku pomohla k tomu, že 
se ti dva nakonec k oltáři dostali a jejich 
štěstí již nic nestálo v cestě.
Začalo se pak říkat, že kdo duše u křížku 
poprosí o pomoc v nelehkém životním údě-
lu, změní se mu život k lepšímu. Na křížku i 
kolem něj po mnoho let bývaly v každé roč-
ní době věnečky z květů nebo v zimním ob-
dobí z břečťanu i položené kytice od těch, 
co přišli poprosit, aby jim v životě nechy-
běla láska.
Křížek tu stával ještě v roce 1989. Pak zmi-
zel a z kamene zůstal trčet jen jeho malý 
pozůstatek snadno přehlédnutelný mezi 
listím a spadanými větvičkami. Ani kámen 
ve tvaru lavice tu již není. Když se rozšiřo-
vala silnice, zmizel také. Dnes se tu rozléhá 
jen ptačí zpěv a pouze příroda tu někdy ob-
daří zem kvítím.

Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek

O



www.mestobystrice.cz18

SPOLEČNOST

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

MARCELA TŮMOVÁ
* 11. května 1983 

zastupitelka města Bystřice od roku 2022
zdravotní sestra

ZDENKA STIBŮRKOVÁ
* 17. května 1933 

zastupitelka obce Bystřice 1995-1998

BŘETISLAV LYČKA
* 24. května 1903 ve Staré Bělé
† 21. července 1942 v Ouběnicích

lékař a sokolský odbojář
ošetřovatel Josefa Gabčíka
ukrýval se v Ouběnicích, kde se před 

zatčením zastřelil

CYRIL BARTOŇ DOBENÍN
* 29. června 1922 
† 25. května 2013

majitel zámku a velkostatku
v Tvoršovicích

majitel zámku ve Zbraslavi
mecenáš – oprava fasády, střechy a věže 

ouběnického kostela

MARTINA TROCHOVÁ
* 26. května 1978

zastupitelka města Bystřice od roku 2022
tajemnice městského úřadu 2020-2021

Občanská komise informuje

V dubnu 2023 oslavili významné jubileum tito občané:

Hana Fatková, Bystřice, 70 let
Jiří Repetný, Drachkov, 75 let
Jaroslav Vyhnal, Bystřice, 80 let
Jaroslava Brabencová, Bystřice, 80 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, 
spokojenost a pohodu! Pozn. Jména všech uvedených osob jsou zveřejněna na základě 
jimi daného písemného souhlasu.

Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

Vítání občánků

Rodiče narozených dětí, kteří mají zá-
jem zúčastnit se této akce, mohou po-
dávat přihlášku průběžně. Formulář je 
dostupný na webových stránkách města 
Bystřice (www.mestobystrice.cz) v sekci 
Evidence obyvatel, na MěÚ Bystřice, po- 
případě si ho vyžádejte na telefonu 
317 783 181 nebo na e-mailové adrese:
petra.leitnerova@mestobystrice.cz.

Rodiče, kteří již vyplněný formulář předa-
li, jsou evidováni.

Termín přihlášek: V případě zájmu 
účastnit se akce v jarním termínu, máte 
možnost se přihlásit do 15. 5. 2023. 

Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

18

Čestná občanka města Irena 
Hešová zemřela ve věku 96 let
Irena Hešová se narodila dne 3. listopadu 
1926 v Gútě na Slovensku českým rodičům 
Janovi a Kateřině Hešovým. V Bystřici si 
rodiče postavili domek, do kterého se 
koncem 20. let přestěhovali. V důsledku 
heydrichiády zatklo v létě 1942 německé 
gestapo oba její rodiče, kteří byli v říjnu 
toho roku popraveni v Mauthausenu. 
Tehdy šestnáctiletá Irena byla umístěna 
do improvizovaného dětského domova 
na Jenerálce v Praze 6, odkud byla 
později v roce 1944 přemístěna do tábora 
ve Svatobořicích. Konec druhé světové 
války prožila paní Hešová v Plané nad 
Lužnicí, kam byly děti z tábora narychlo 
evakuovány před blížící se frontou.
Po válce se Irena Hešová vrátila do 
Bystřice, kde bydlela do roku 1949 u své- 
ho strýce a tety Kotrbových. Tehdy 
v Bystřici pracovala na místním národním 
výboru jako písařka. V roce 1949 odešla do 
Prahy, kde začala pracovat na kriminálce 

a vystudovala pedagogickou školu pro 
učitelky mateřských škol. Práci učitelky 
se ale nevěnovala. Celý svůj život až 
do odchodu do důchodu zůstala věrná 
administrativě, pracovala jako sekretářka 
a personalistka ve zdravotnictví.
Paní Irena Hešová na Bystřici nikdy 
nezanevřela, ráda se sem vracela a vždy 
se zajímala o dění v obci. I ve svých 
devadesáti letech navštěvovala školy, 
stále přednášela a upozorňovala na 
porušování lidských práv za druhé světo- 
vé války. Studenty a žáky seznamovala se 
svým osudem i s osudem svých rodičů. 
V roce 2012 obdržela nejvyšší resortní 
vyznamenání ministerstva obrany – 
Zlatou lípu a v roce 2019 jí zastupitelé 
– za zásluhy v boji proti nacismu udělili 
čestné občanství města.
Čest její památce.

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta; Foto: www.pametnaroda.cz

Foto: Irena Hešová 15 let, jak ji 
pamatovala ještě maminka

Foto: Irena Hešová v rozhovoru pro 
Paměť národa (www.pametnaroda.cz)



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 19

REKONSTRUKCE MOSTŮ
NA SILNICI II/111
Od konce února byla uzavřena silnice II/111 
z důvodu rekonstrukce dvou mostů. Vlast-
ník komunikace Středočeský kraj se roz-
hodl opravit najednou most přes silnici I/3 
a most přes potok Bystrý. Zatímco rekon-
strukce mostu přes silnici I/3 byla realizo-
vána podle schváleného časového harmo-
nogramu a silnice ve směru na Nesvačily 
byla znovu zprovozněna 31. října, rekon-
strukce mostu ve směru na Líšno byla za-
stavena z důvodu chybného projektu. Stav-
ba druhého mostu tak byla obnovena až 
v březnu následujícího roku.

VÝMĚNA KROVU NA KAPLIČCE
V JINOŠICÍCH
Na kapličce v Jinošicích byla provedena vý-
měna krovu. Výměna krovu představova-
la znovu sundání střešní krytiny, zajištění 
zvonice a kompletní výměnu dřevěných trá-
mů. Následovalo slavnostní posvěcení kap-
ličky. Událost byla spojena také se setkáním 
občanů a jinošických rodáků.

NOVÉ INTERNETOVÉ STRÁNKY
A FACEBOOK MĚSTA
V červnu byla spuštěna nová verze interne-
tových stránek města Bystřice, které umož-
ňují kvalitnější sledování zpráv na tabletech 
a mobilních telefonech. Město Bystřice zří-
dilo také facebookové stránky, které jsou 
propojeny s městským webem. Návštěvní-
ci stránek si navíc mohli nechávat zasílat 
e-mailové zprávy či využívat bezplatně no-
vých mapových podkladů.

POŽÁR V NESVAČILECH
V neděli 30. července hasili hasiči rozsáhlý 
požár na poli mezi osadami Drachkov a Ne-
svačily. Požár byl způsoben cizím tělesem a 
zachvátil 60 ha pšenice. Na místě zasaho-
valo 16 hasičských jednotek s 24 cisterna-
mi. Přivolán byl i hasičský letoun z Českých 
Budějovic. Odhadovaná škoda byla vyčíslena 
na 1,1 milionu korun.

REKONSTRUKCE ŠATEN V ZŠ
Během školních prázdnin provedlo město 
Bystřice kompletní rekonstrukci šaten na 
prvním stupni základní školy. Místo původ-
ních drátěných šaten pro třídu měl od září 
každý žák přidělenou vlastní skříňku s elek-
tronickým zámkem.

DRACHKOV 750 LET
Koncem prázdnin si v Drachkově připo-
mněli 750 let první zmínky o obci. O histo-
rii Drachkova promluvil profesor Bohumil 
Jiroušek. Během dne se na pódiu vystřídali 
Žižkovanka, folklórní soubor Benešáček, 
hudební skupina Wentyl Rock, Štěpán Ko-
jan, NOC nebo Mirek Macháček s Oldies 
párty.

KANALIZACE JARKOVICE
Největší investice do osad v roce 2017 byla 
vynaložena na rekonstrukci kanalizace 
v Jarkovicích. Za částku 1,6 milionu korun 
byla položena nepropustná kanalizace po-
dél silnice II/112 se zaústěním do Janovické-
ho potoka.

HŘBITOVNÍ ZEĎ
Původní drátěný plot na novém městském 
hřbitově v Bystřici byl nahrazen hřbitovní 
zdí. Realizace zakázky se na základě vý-
sledků výběrového řízení ujala společnost 
Finarest s.r.o. Společnost ČSOP Vlašim za-
jistila novou výsadbu dřevin.

ZÁJEZDEK
Po čtyřech letech bylo napuštěno vodní dílo 
Zájezdek. Po protržení stavidel při zápla-
vách v roce 2013 následovalo zpracování 
projektové dokumentace, vyřizování sta-
vebního povolení a dotace, jednání s ma-
jitelem sousední nemovitosti a v roce 2017 
samotná stavba. Stavební firma Lesostavby 
Třeboň nejprve odstranila provalená stavi-
dla a vybudovala sdružený objekt skládající 
se ze tří částí. V levé části přelivového pole je 
umístěn stavidlový uzávěr a pevná přelivová 
hrana.

ÚMRTÍ PROF. JOSEFA PETRÁNĚ
Dne 3. prosince 2017 zemřel ve věku 87 let 
čestný občan města Bystřice a významný 
český historik prof. Josef Petráň. Poslední 
rozloučení proběhlo ve čtvrtek 7. prosince 
v kostele sv. Markéty v jeho rodných Oubě-
nicích.

HISTORIEHISTORIE

Rok 2017
Proměna za posledních třicet let: 1991-2020

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice

Koncem roku 1990 proběhly v Bystřici první demokratické volby a začala nová etapa vývoje města. 
Od té doby se udála celá řada změn, a hlavně nám za tu dobu vyrostla celá jedna generace občanů. 
Připomeňme si tedy na stránkách našeho zpravodaje po jednotlivých letech, co se vlastně za těch 

30 let nedávné historie událo.



www.mestobystrice.cz20

In
ze

rc
e

Srdečně Vás zveme
na

F a r m á ř s k ý  d e n  

k

 p ř í l e ž i t o s t i  

10 .  6 .  2023

3 0  l e t
D Z V  N O V A

                   Registrace od 9:30 hod
        Hlavní program: 10:00 - 16:00 hod
                       Těšit se můžete na:
--- nové stáje a dojírna technologie 21. stol.
--- tematické prohlídky chovu dojnic a telat
--- prohlídky provozu bioplynové stanice
--- zábava a naučné hry pro děti
--- prohlídka zemědělské techniky
--- zábava včetně hudby
--- občerstvení po celý den

LATE SHOW
ONLINE

Za DZV NOVA, a.s.
Ing. Pavel Dvořák

Předseda představenstva

Petrovice 11, 257 51
49.7232664N, 14.6486028E

Bezplatnou registraci provádějte na
www.dzvnova.cz

Za každou registraci malý dárek 

PRODEJ
KUŘIC
2023

Tel. 602 115 750
www.drubez-novak.cz

FIRMA NOVÁK RADOMYŠL
Bystřice, náměstí II. odboje, 13:30 hod.
Dny: 8.3. | 5.4. | 3.5. | 31.5. | 28.6. | 26.7. | 
23.8.| 20.9. | 18.10. | 15.11. 

• Červené, černé, kropenaté, modré, 
žíhané, bílé

• Stáří: 20 týdnů
• Cena: 240 Kč/ks

svářeč, zámečník, montážník 
Benešov - hledáme posily do týmu 

ŘP sk.B. volejte 702 063 323

VÝROBA PŘÍSTŘEŠKŮ PO - PÁ až 40.000 Kč
www.auto-pristresek.cz

0

5

25

75

95

100

In
ze

rc
e



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 21

In
ze

rc
e

Otevírací doba
PO–PÁ 8:00-17:00
Sobota: po tel. domluvě

Autoservis Procházka | K Nesvačilům 197 | Bystřice (pod JZD)

Tel.: +420 777 612 812vě

Tónování autoskel
Celopolepy vozidel
PPF ochrana vozidel
Thermo izolační fólie
na skla budov

auto – pneu – servis Procházka

Bez názvu-3   3Bez názvu-3   3 03.04.2023   11:44:2603.04.2023   11:44:26

Otevírací doba
PO–PÁ 8:00-17:00
Sobota: po tel. domluvěVýměna pneu

Na počkání. Včetně vyvážení kol.

od
600 Kč

Autoservis
Pneuservis

PPO–P
SSobbo

auto – pneu – servis Procházka

Autoservis Procházka | K Nesvačilům 197 | Bystřice (pod JZD)

Tel.: +420 777 612 812

Bez názvu-3   2Bez názvu-3   2 03.04.2023   11:44:1203.04.2023   11:44:12



www.mestobystrice.cz22

VZPOMÍNKY

 Pomalu jsme se vrátili na most a pak do-
šli na náměstí. Tady na rohu bývala lékárna, 
chtěla jsem vyvolat další vzpomínku.  Pan 
�íha zastavil na kraji parku a začal vyprávět: 
To bylo nedávno, ale já tu pamatuji ještě 
nízký domek, v němž bylo řeznictví. Pak 
dům přestavěli. Dole bylo stále řeznictví, ale 
přibylo patro s byty. �ž po válce tu byla lé-
kárna, nad jejímž vchodem byl balkon. 
Vzpomínám si, že prvním lékárníkem byl 
pan Sucharda� měl zvláštní křestní jméno, 
myslím, že René. Když jsem omarodil nebo 
někdo z rodiny, chodívalo se k němu pro 
prášky, nejčastěji takzvané harburny. Har-
burn byl chininový prášek v oplatce velikos-
ti zhruba dnešní koruny, ale o něco tlustější 
� asi tak půl centimetru. Nesměl se roz-
máčknout na lžičce jako třeba aspirin, to 
potom chutnal strašně hořce a dostat ho do 
dětí bylo takřka nemožné. Ještě že dnes už je 
dost jiných léků. 

Vra�me se ale k lékárníkům: Po panu 
Suchardovi vedl lékárnu dlouho pan Ze-
man. V té době bylo postaveno zdravotní 
středisko s novou lékárnou. Potom tu pů-
vodní lékárnu vystřídala nějaká banka, pak 
šikovná cukrárna, té bylo škoda, člověk si  
v ní mohl chvíli příjemně odpočinout. Ně-

jaký čas tam také prodávali obnošené šat-
stvo a teď je tu večerka. O kousek dál, kde je 
nyní sklad, bývala filiálka záložny. 

Do vedlejšího domu jsme chodívali pro 
boty, měl tam obchod �a�a �obrázek�. Po 
válce tam v polovině domu udělali byt  
a v krámku vedle bylo řeznictví. Panečku, 
tam měli výborné uzené. Ve dvoře býva-
la parádní udírna se širokým vstupem do 
komína� vešlo se do ní pěkných pár kous-
ků dobře naloženého masa. Udívalo se  
v zimních měsících, většinou odpoledne  

a přes noc. �elou ulicí se pak až do ranních 
hodin nesla omamná vůně. Dneska se udí  
 elektrických zařízeních, ale tenkrát to byl 
hotový obřad: Topilo se jen určitými dru-
hy dřeva, aby chu� byla přesně taková, jaké 
chtěl mistr uzenář docílit. Jen toho tvrdé-
ho a švestkového nebo třešňového dřeva, 
co na to bylo potřeba. �le když ještě teplý 
kousek té dobroty zavoněl na talíři, to byla 
panečku pochoutka... 

Při tom vzpomínání člověk docela dostane 
hlad. Takže si to dopovíme zase někdy příště.

PEDIKÚRA
Michálková Martina

733 214 147

POSKYTUJI PROFESIONÁLNÍ PEDIKÚRU
 LÁZEŇSKOU
 PŘÍSTROJOVOU
 KOMBINOVANOU       

A DALŠÍ NOVÉ SLUŽBY

APLIKACE NEHTOVÝCH ROVNÁTEK
INDIVIDUÁLNÍ SILIKONOVÉ KOREKTURY

 VHODNÉ I PRO DIABETIKY A DĚTI
 NA VAŠE OBJEDNÁNÍ
 S KVALITNÍ PÉČÍ

FOTO: Miroslava Michálková FOTO: Miroslava Michálková

KOREKTORY

Kvalitní čištění a úklid

• Kanceláře
• Činžovní domy
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:

In
ze

rc
e

In
ze

rc
e

Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.



Hlas Bystřice č. 5 / 2023 23

Daňová a účetní fi rma DANĚ ZID s.r.o.

Kontakt: 604 700 123, email: zid@centrum.cz nebo osobně v kanceláři Dr. E. Beneše 26

ZPRACOVÁVÁME:
účetnictví
vedení daňové evidence
daňová přiznání
mzdy

PRO PLÁTCE DPH:
zpracování podkladů pro DPH
vedení záznamní povinnosti
elektronická podání DPH i kontrolní hlášení

kancelář Bystřice Dr. E. Beneše 26
praxe více než 20 let
pracujeme na smlouvu a cena je 
stanovena dle možností podnikatele
zastupujeme při jednání s F, ZP a OSSZ
informace a poradenství je zdarma

Zdeněk Dvořák

In
ze

rc
e

 
 
 
 

 
Petrovice 11, 257 51 Bystřice  

        

nabízí        
 

Teplovzdušné sušení: 
- řeziva Kapacita sušárny 
- paliva až 50 m3. 
- paletových přířezů 
Tepelné ošetření palet IPPC proti škůdcům dle 
standardu ISPM 15. 
 
  Kontakt: Bc. Jan Ledvinka, +420 777 738 813, jan.ledvinka@dzvnova.cz 

In
ze

rc
e



14/5/23

od 14 h

14/5/23

od 15 h

15/5/23

od 16 h

20/5/23

od 10 h

22/5/23

od 17 h

23/5/23

od 19 h

24/5/23

od 18 h

30/5/23

od 18 h

1/6/23

od 16

POUTNÍ MŠE A SETKÁNÍ RODÁKŮ

Mokrá Lhota

POHÁDKA O GULLIVEROVI

LS Bystřice

Divadlo U Jelena

ZAHÁJENÍ VÝSTAVY OBRÁZKŮ

SOUTĚŽ - KYBERPOHÁDKY

Kavárna KAFÍČKO

ZNOVUVYSVĚCENÍ KŘÍŽKU MILENCŮ

Silnice na Opřetice

TŘI PRASÁTKA

Divadlo Koník

Divadlo U Jelena

OBECNĚ PROSPĚŠNÁ STRAŠIDLA

Ochotnické divadlo v Popovicích

Divadlo U Jelena

ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ

BENEŠOV (BYSTŘICE)

Divadlo U Jelena

BESEDA S HISTORIKEM 

PhDr. TOMÁŠEM ZOUZALEM 

Divadlo U Jelena

ŠKOLNÍ AKADEMIE

ZŠ Bystřice

Více informací
www.mkicbystrice.cz 
tel.: 602 667 162

KALENDÁŘ AKCÍ

OTEVÍRACÍ DOBA

KAVÁRNA KAFÍČKO
& INFOCENTRUM 

předprodej vstupenek, informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva 

pondělí až pátek
sobota a neděle

 
8:00 - 18:00 h

13:00 - 18:00 h
 

Mimořádná otevírací doba

23/5/23
24/6/23

8:00-22:00 h
8:00-18:00 h

2/6/23

od 16 h

5/6/23

od 17 h

16/6/23

9 - 12 h

21/6/23

od 17 h

24/6/23

8 - 12 h

NOC KOSTELŮ

Kostel sv. Martina na Tožici

VÝSTAVA OBRAZŮ Y. Tkachuk 

Kavárna KAFÍČKO

KROUŽKOBRANÍ

Stadion Bystřice

ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI 

Divadlo Kapsa

Divadlo U Jelena

POUŤOVÝ JARMARK

Ješutovo náměstí

www.mestobystrice.cz Město Bystřice

www.mkicbystrice.cz MKIC Bystřice

Kyberpohádky nekončí
Kdo se stal vítězem? Kniha poputuje do třídy 2. B Zá-

kladní školy Bystřice. Gratulujeme! V infocentru v Bystři-
ci se nám sešly desítky výkresů na téma kyberpohádek, 
které jste měli možnost zhlédnout v podání pana staros-
ty, paní ředitelky MŠ a paní ředitelky ZŠ.

Děkujeme všem soutěžícím za jejich vydařené výtvar-
né kousky. Připravili jsme jejich vystavení v prostorách 
infocentra na náměstí.

Vernisáž proběhne 15. 5. 2023 v 16 hodin. Výtvarná díla 
budou vystavena do 4. 6. 2023.

www.kyberpohadky.cz

O BUDULÍNKOVI
Michal Hodík,
starosta 

O ČERVENÉ
KARKULCE
Jana Servusová
ředitelka ZŠ

ŠÍPKOVÁ
RŮŽENKA
Kateřina Reifová,
ředitelka MŠ 


